संख्या. ए-30012/03/2024- समन्वय भारत सरकार

सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

खुर्शीद लाल भवन, जनपथ, नई दिल्ली, दिनांक: 27.12.2024

कार्यालय ज्ञापन

विषय: माह नवंबर, 2024 का मंत्रिमंडल के लिए मासिक सारांश - तत्संबंधी।

अधोहस्ताक्षरी को नवंबर, 2024 माह के लिए सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की गतिविधियों का मासिक सार इसके साथ परिचालित करने का निर्देश हुआ है।

संलग्नक: यथोपरि।

(राज कुमार)

उप सचिव, भारत सरकार

दूरभाष: 23455303

सेवा में,

- 1. मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य ।
- 2. भारत सरकार के सभी सचिव।
- 3. मंत्रिमंडल सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
- 4. उपाध्यक्ष, नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली।
- 5. भारत के माननीय राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
- 6. भारत के माननीय उपराष्ट्रपति के सचिव, 6, मौलाना आज़ाद रोड, नई दिल्ली।
- प्रधान सूचना अधिकारी, सूचना और प्रसारण मंत्रालय, प्रथम तल , शास्त्री भवन, नई दिल्ली।

प्रतिलिपि:

- माननीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, खुर्शीद लाल भवन, नई दिल्ली, के निजी सचिव
- ii. सचिव (सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय), खुर्शीद लाल भवन, नई दिल्ली के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव ।

- iii. अपर महा निदेशक (CQCD), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, खुर्शीद लाल भवन, नई दिल्ली
- iv. अपर महा निदेशक, CICD, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, खुर्शीद लाल भवन, नई दिल्ली।
- v. उप महा निदेशक (कार्यक्रम कार्यान्वयन), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, खुर्शीद लाल भवन, नई दिल्ली।

अन्य प्रतिलिपि:

डीआईआईडी, लेवल-3, पूर्वी ब्लॉक-10, आर.के. पुरम, नई दिल्ली को मंत्रालय की आधिकारिक वेबसाइट पर मासिक सारांश अपलोड करने के अनुरोध के साथ।

सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय का माह नवंबर, 2024 के लिए मासिक सारांश

- 1. मंत्रालय ने उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) और औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) को जारी करने का समय प्रत्येक माह की 12 तारीख को (सीपीआई के संबंध में 12 तारीख का अवकाश होने पर अगला कार्य दिवस) और (आईआईपी के संबंध में 12 तारीख का अवकाश होने पर पिछला कार्य दिवस) अपराह 5:30 बजे से संशोधित करके अपराह 4:00 बजे कर दिया है ताकि सीपीआई एवम् आईआईपी आंकड़ों को एक्सेस करने के लिए इनको जारी करने के दिन अधिक समय प्रदान किया जा सके। मंत्रालय ने जीडीपी अनुमानों को जारी करने का समय भी अपराह 5:30 बजे से संशोधित करके अपराह 4:00 बजे कर दिया है।
- 2. मंत्रालय ने अखिल भारतीय ग्रामीण, शहरी, संयुक्त क्षेत्र के लिए आधार 2012=100 पर उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) के उप-समूहों/समूहों की कीमतों में उतार-चढ़ाव नवंबर, 2024 माह (अनंतिम) के लिए और अक्टूबर, 2024 (अंतिम) के लिए 12 दिसंबर, 2024 को जारी किए। ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के लिए नवंबर, 2024 (अनंतिम) माह के लिए सामान्य उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) क्रमशः 5.95%, 4.83%, 5.48% की वार्षिक मुद्रास्फीति दर दर्शाते हुए 199.4, 193.1 और 196.5 थे। अक्टूबर, 2024 माह के लिए ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र हेतु संबंधित मुद्रास्फीति दर (अंतिम) क्रमशः 6.68%, 5.62% और 6.21% थी। अखिल भारतीय उपभोक्ता खाद्य मूल्य सूचकांक (सीएफपीआई) ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के लिए (नवंबर, 2024 (अनंतिम) माह के लिए क्रमशः 207.4, 214.0 और 209.8 था।) ग्रामीण, शहरी और संयुक्त क्षेत्र के लिए नवंबर, 2024 (अनंतिम) माह के लिए सीएफपीआई के लिए अखिल भारतीय मुद्रास्फीति दरें (अंनंतिम) वर्ष-दर-वर्ष क्रमशः 9.10%, 8.74% और 9.04% थी। अक्टूबर, 2024 माह के लिए ग्रामीण, शहरी और संयुक्त+ क्षेत्र के लिए तदनुरूपी मुद्रास्फीति दरें (अंतिम) क्रमशः 10.69%, 11.09% और 10.87% थी।
- 3. आधार वर्ष 2011-12 के साथ अक्टूबर, 2024 (त्वरित अनुमान) माह के लिए अखिल भारतीय औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) 12 दिसम्बर, 2024 को जारी किया गया था और यह 149.9 था।
- 4. मंत्रालय, देश में सांख्यिकीय प्रणाली के समेकित विकास की योजना बनाने वाली नोडल एजेंसी होने के नाते केन्द्रीय मंत्रालयों/विभागों और राज्य/संघ राज्य सरकारों से संबंधित सांख्यिकीय कार्य का समन्वय करता है। मंत्रालय ने इस अधिदेश के साथ और सांख्यिकीय और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय तथा राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र के प्रशासन के बीच सांख्यिकीय समन्वय को सुदृढ़ बनाने के लिए दिनांक 14 नवंबर, 2024 को राज्य सचिवों (योजना और सांख्यिकी) की एक बैठक आयोजित की।
- 5. मंत्रालय ने सीपीआई संकलन प्रणाली में मुफ्त खाद्यान्न वितरण के संबंध में विशेषज्ञों, अर्थशास्त्रियों, शिक्षाविदों, उपयोगकर्ताओं, राज्य और केन्द्र सरकार के अधिकारियों के विचार जानने और उनका मार्गदर्शन प्राप्त करने के लिए 20 नवंबर, 2024 को एक विचारमंथन सन्न का आयोजन किया था।
- 6. उपयोगकर्ता अनुभव और सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की वेबसाइट पर व्यस्तता बढ़ाने के प्रयासों में विभिन्न नये सेक्शन जैसे यूजर फीडबैक, ब्लॉग और 'सजेस्ट ए विजुलाइजेशन' आदि विजिटर के साथ इंटरैक्ट करने और इसे और अधिक उपयोगकर्ता केन्द्रित बनाने के लिए एक उपाय के रूप में विकसित किए गए हैं।

 नवंबर, 2024 की 150 करोड़ रुपए या उससे अधिक लागत वाली केन्द्रीय क्षेत्र की जारी परियोजनाओं की नवीनतम फ्लैश रिपोर्ट के अनुसार, निम्नलिखित मुख्य बिंदु थे:

	9
जारी परियोजनाओं की कुल संख्या	1742
परियोजनाओं की मूल लागत	रु 26,01,870.34 करोड़
परियोजनाओं की अनुमानित लागत	रु 31,03,301.37 करोड़
परियोजनाओं की संख्या: निर्धारित समय से आगे	45
परियोजनाओं की संख्या: निर्धारित समय पर	524
समय से अधिक समय लेने वाली परियोजनाओं की संख्या	822
मूल लागत के संबंध में लागत वृद्धि वाली परियोजनाओं की संख्या	435
समय और लागत दोनों में वृद्धि वाली परियोजनाओं की संख्या	275
माह के दौरान सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की निगरानी सूची में जोड़ी गई/शामिल की गई नई परियोजनाओं की संख्या	15
नवंबर, 2024 के दौरान पूर्ण होने की सूचना दी गई परियोजनाओं की संख्या	12
मार्च 2024 तक संचयी व्यय	रु. 14,35,588.89 करोड़
जारी माह के दौरान व्यय (नवंबर, 2024)	रु. 22,816.87 करोड़
जारी वित्त वर्ष के दौरान नवंबर, 2024 तक व्यय	रु. २,16,593.12 करोड़
नवंबर, 2024 तक संचयी व्यय	रु. 16,52,182.01 करोड़
मेगा परियोजनाओं की संख्या (1000 करोड़ रुपये और उससे अधिक लागत वाली)	603
मेगा परियोजनाओं की मूल लागत	रु. 20,94,357.80 करोड़

8. अवसंरचना क्षेत्रों के कार्य-निष्पादन पर नवीनतम समीक्षा रिपोर्ट के अनुसार, अप्रैल-अक्टूबर वित्त वर्ष 24-25 में वित्तीय वर्ष 23-24 के इसी माह की तुलना में सभी प्रासंगिक मापदंडों अर्थात् [विद्युत] विद्युत उत्पादन (+5.44%) [कोयला] लिग्नाइट उत्पादन सहित कोयला (+ 6.39%) [इस्पाता] तैयार इस्पात का उत्पादन (+ 4.65%) [सीमेंट] सीमेंट उत्पादन (+1.85%) [पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस] कच्चा तेल संसाधित (+2.12%) और प्राकृतिक गैस उत्पादन (+1.07 [रेल] यात्री यातायात का संचालन (+5.58%) और राजस्व अर्जित करने वाला माल यातायात (+2.22%) [पोत परिवहन] प्रमुख बंदरगाहों पर कुल कार्गो का संचालन (+ 3.75%) और नागर विमानन] अंतर्राष्ट्रीय यात्री यातायात का संचालन (+11.94%) और घरेलू यात्री यातायात का संचालन (+6.86%) [नागर विमानन] हवाई अड्डों पर निर्यात कार्गो का संचालन (+19.84%) और हवाई अड्डों पर आयात कार्गो का संचालन (19.91%) [नागर विमानन] विमानों की आवाजाही (+8.29%) में सकारात्मक वृद्धि दर देखी गई है। कुछ मापदंडों अर्थात् [उर्वरक] नाइट्रोजन, फॉस्फेट और यूरिया उत्पादन (- 0.5%), (पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस) कच्चे तेल का उत्पादन (-2.46%), [सड़कें] एनएचएआई द्वारा राजमार्गों का उन्नयन (-0.30%), राज्य लोक निर्माण विभाग और सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) द्वारा राजमार्गों का उन्नयन (-17.22%), [रेल] गेज, दोहरीकरण एवं नई लाइने (-3.3%), [शिपिंग] प्रमुख बंदरगाहों पर कोयले का संचालन (-0.04%) और [दूरसंचार] बेस ट्रांससीवर स्टेशनों सहित टावर (-88.24%) में गिरावट देखी गई है।

- 9. मंत्रालय ने उक्त माह के दौरान निम्नलिखित प्रकाशन/रिपोर्ट जारी की हैं:
 - (i) वर्ष 2024-25 की दूसरी तिमाही के लिए जीडीपी के तिमाही अनुमानों पर प्रेस विज्ञप्ति
 - (ii) भारत में पेरोल रिपोर्टिंग: एक रोजगार परिप्रेक्ष्य सितंबर, 2024।

No. A-30012/03/2024-Coord. Government of India Ministry of Statistics & Programme Implementation

Khurshid Lal Bhawan, Janpath, New Delhi, dated: 27th December, 2024

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly summary to Cabinet for the month of November 2024 – regarding.

The undersigned is directed to circulate herewith the Monthly Summary of activities of the Ministry of Statistics and Programme Implementation for the month of November, 2024.

Encl.: As above.

(Raj Kumar) Deputy Secretary to the Govt. of India Tel. No. 01123455303

To:

- 1. All Members of Council of Ministers.
- 2. All Secretaries to the Government of India.
- 3. Cabinet Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
- 4. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhawan, New Delhi.
- 5. The Secretary to Hon'ble President of India, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
- 6. The Secretary to Hon'ble Vice President of India, 6, Moulana Azad Road, New Delhi.
- 7. The Principal Information Officer, M/o Information and Broadcasting, 1st Floor, Shastri Bhawan, New Delhi.

Copy to:

- i. PS to Hon'ble Minister of State (I/C), MoSPI, K.L. Bhawan, New Delhi.
- ii. Sr. PPS to Secretary, MoSPI, K.L. Bhawan, New Delhi.
- iii. ADG (CQCD), MoSPI, K.L. Bhawan, New Delhi.
- iv. ADG, CICD, MoSPI, K.L. Bhawan, New Delhi.
- v. DDG (PI Wing), MoSPI, K.L. Bhawan, New Delhi.

Copy also to:

DIID, Level-3, East Block-10, R.K. Puram, New Delhi with the request to upload the monthly summary on the official web site of the Ministry.

Monthly summary in respect of Ministry of Statistics & Programme Implementation for the month of November, 2024

- 1. The Ministry has revised the release time for the Consumer Price Index (CPI) and Index of Industrial Production (IIP) from 5:30 PM to 4:00 PM on 12th of every month (the next working day if the 12th falls on a holiday of CPI) and Previous working day if 12th falls on a holiday in case of IIP) to provide more time on the day of release to access CPI & IIP data. The Ministry has also revised the release time for the GDP estimates from 5.30 PM to 4.00 PM.
- 2. The Ministry released Price Movement of Sub-Groups/Groups of Consumer Price Index (CPI) on Base 2012=100 for All India Rural, Urban, Combined for the month of November, 2024 (Provisional) and for the month of October, 2024 (Final) on 12th December, 2024. The General CPI for the month of November,2024 (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 199.4, 193.1 and 196.5 showing an annual inflation rate of 5.95%, 4.83%, 5.48% respectively. The corresponding inflation rates (Final) for Rural, Urban and Combined sector for the month of October,2024 were 6.68%, 5.62% and 6.21% respectively. All-India Consumer Food Price Index (CFPI) for the month of November, 2024 (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 207.4, 214.0 and 209.8 respectively. All India year-on-year inflation rates for CFPI for the month of November, 2024 (Provisional) for Rural, Urban and Combined sector were 9.10%, 8.74% and 9.04% respectively. The corresponding inflation rates (Final) for Rural, Urban and Combined sector for the month of October, 2024 were 10.69%, 11.09% and 10.87% respectively.
- 3. The All-India Index of Industrial Production (IIP) for the month of October, 2024 (Quick Estimates) with the base year 2011-12 was released on 12th December, 2024 and it stood at 149.9.
- 4. The Ministry, being the nodal agency for planning an integrated development of the statistical system in the country, coordinates the statistical work in respect of the Central Ministries/Departments and State/UT Governments. With this mandate and in order to strengthen the statistical coordination between MoSPI and State Governments/UT Administration, this Ministry organized a meeting of State Secretaries (Planning & Statistics) on 14th November, 2024.
- 5. The Ministry organized a brainstorming session on 20th November, 2024 to seek views and guidance of the experts, economists, academicians, users, State and Central Government officers on the treatment of free food grain distribution in CPI compilation methodology.
- 6. In the endeavor to enhance the user experience and engagement on MoSPI website, various new sections like User Feedback, Blogs, and 'Suggest a Visualization' have been developed as a way to interact with visitors and make it more user centric.
- 7. As per the latest Flash Report for the ongoing Central Sector Projects costing Rs.150 crores and above of November 2024:

Total number of Ongoing Projects	1742
Original cost of the projects	Rs. 26,01,870.34 Crore
Anticipated cost of the Projects	Rs. 31,03,301.37 Crore
Number of Projects: ahead of schedule	45
Number of Projects: On schedule	524
Number of Projects having Time Overruns	822
Number of Projects having Cost Overruns w.r.t. original cost	435

275
15
12
Rs. 14,35,588.89Crore
Rs. 22,816.87 Crore
Rs. 2,16,593.12 Crore
Rs. 16,52,182.01Crore
603
Rs. 20,94,357.80 Crore

- As per the latest Review Report on the Performance of the Infrastructure Sectors, the positive growth rate has been observed in April-October FY 24-25 over corresponding month of FY 23-24 across pertinent parameters viz. [Power] Power Generation (+5.44%), [Coal] Coal including lignite Production (+6.39%), [Steel] Production of Finished Steel (+4.65%), [Cement] Cement Production (+1.85%), [Petroleum and Natural Gas] Crude Oil Processed (+2.12%) & Natural Gas Production (+1.07%), [Railways] Passenger Traffic handled (+5.58%) & Revenue earning Freight Traffic (+2.22%), [Shipping] Total Cargo handled at Major Ports (+3.75%) & [Civil Aviation] International Passenger traffic handled (+11.94%) & Domestic Passenger traffic handled (+6.86%), [Civil Aviation] Export Cargo handled at Airports (+19.84%) & Import Cargo handled at Airports (+19.91%), and [Civil Aviation] Aircraft movements (+8.29%). However, negative growth has been observed across a few parameters viz. [Fertilizers] Nitrogen, Phosphate and Urea Production (-0.5%), [Petroleum & Natural Gas] Crude Oil Production (-2.46%), [Roads] Up gradation of Highways by NHAI (-0.30%), Up gradation of Highways by State PWD & Border Road Organization (BRO) (-17.22%), [Railways] Gauge, Doubling & New Line (-3.3%), [Shipping] Coal handled at Major Ports (-0.04%), and [Telecom] Towers including Base Transceiver Stations (-88.24%).
- 9. The Ministry has released following publications/Reports during the month:
 - (i) Press Note on Quarterly Estimates of GDP for Q2 of 2024-25.
 - (ii) Payroll Reporting in India An Employment Perspective September, 2024.
